
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°387 del 30/12/2022 registro generale 

N.70 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

RIDUZIONI PER LE UTENZE DOMESTICHE TARI (Tassa sui Rifiuti) 

DISAGIATE - IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°387 del 30/12/2022 

Oggetto: RIDUZIONI PER LE UTENZE DOMESTICHE TARI (Tassa sui Rifiuti) DISAGIATE - 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

Richiamata la Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che ha istituito l’imposta 

unica comunale IUC, a partire dal 1 gennaio 2014, nelle sue tre componenti: IMU, TARI e 

TASI, ed in particolare l’art.1, commi da 641 a 668, che sostituisce il previgente sistema 

di tassazione per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti con il nuovo tributo TARI; 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, 

con decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione della Tassa sui 

Rifiuti (TARI); 

 

Richiamata la deliberazione di ARERA 5 maggio 2020 158/2020/R/RIF con la quale 

ARERA evidenzia l’opportunità, per le utenze domestiche, nelle more dell’adozione del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri previsto dall’art. 57 bis del D.L. 

124/2019,  di introdurre agevolazioni tariffarie al singolo nucleo familiare che risulti in 

possesso delle condizioni per l’ammissione al bonus sociale per disagio economico per la 

fornitura di energia elettrica e/o  per la fornitura di gas e/o per la fornitura del servizio 

idrico integrato, di cui rispettivamente, all’articolo 12, comma 1, all’articolo 13, comma 1 

e all’articolo 27, comma 1 del testo integrato delle modalità applicative dei regimi di 

compensazione della spesa sostenuta dai clienti domestici disagiati per le forniture di 

energia elettrica e gas naturale (TIBEG), all’articolo 22, comma 1 e all’articolo 23, commi 

1,2 e 3 del TIBEG e all’articolo 3 del testo integrato delle modalità applicative del bonus 

sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente disagiati 

(TIBSI);  

 

Visto il Regolamento della TARI PUNTUALE approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11 del 31 marzo 2017, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 3 del 30/03/2018, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12 febbraio 

2019, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/09/2020 e con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2021; 

 

Visto l’ art. 8-bis - RIDUZIONI PER LE UTENZE DOMESTICHE DISAGIATE; 

 

Dato atto che è pervenuta da parte di alcuni contribuenti la Dichiarazione Sostitutiva 

Unica (ai sensi dell’art. 46, D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ) al fine di ottenere l’ammissione al 

bonus sociale per l’anno 2022; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.e i.; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Di impegnare sul Cap. 410/10/1 denominato “Spesa per applicazione bonus 

sociale su TARI” competenza 2022 la somma di € 5.000,00 = a favore dei 

contribuenti aventi diritto per l’anno 2022; 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

STEFANO GILARDI 


